CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

              Requer a realização de audiência

pública, no âmbito desta
Comissão, para discutir os atos de

violência cometidos contra os
profissionais da imprensa no

Brasil.

         Senhor Presidente,

         Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão, para discutir os atos de violência cometidos contra os

profissionais da imprensa no Brasil. Posteriormente, encaminharemos

à Comissão a relação de pessoas a serem convidadas para debater a

temática.

Justificação

        É lamentável que os valorosos profissionais da imprensa, os

quais prestam um fundamental trabalho à sociedade ao se colocarem

a serviço da comunicação e da informação, ainda estejam expostos a

uma série de atos violentos como intimidações, ataques à liberdade

de expressão, agressões e assassinatos no Brasil. Só no ano passado

foram pelo menos quatro jornalistas mortos em circunstâncias de

evidente ameaça à liberdade de expressão.

         Caso mais recente foi o assassinato do jornalista Décio Sá,

morto a tiros no último dia 23 de abril, dentro de um bar em São

Luís. Décio Sá tinha 42 anos e há 17 trabalhava na editoria de política

do jornal "O Estado do Maranhão", do Sistema Mirante de

Comunicação. Ele era autor de um dos blogs mais acessados do

Maranhão. Décio Sá deixa uma filha de 8 anos e a mulher grávida de

dois meses.

         Diante da gravidade desse fato, urge que a sociedade debata

esse e outros casos de ataque à liberdade dos profissionais de

imprensa. Assim, formulo o presente Requerimento, esperando

contar com o apoio para a sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay

(PT-DF)